

**ADDENDUM No. 1
for
INVITATION FOR BID (IFB)**

**FARMLEA ROAD & KINGSBURY ROAD
WATER MAIN REPLACEMENT PROJECT**

**TOWN OF LONGMEADOW
MASSACHUSETTS**

April 9, 2019

This document serves as Addendum No.1 for the Invitation for Bid (IFB) for Farmlea Road & Kingsbury Road Water Main Replacement Project. This Addendum forms part of the IFB and modifies the original document. **Acknowledge the receipt of all addenda numbers issued on the BID SUBMISSION FORM.** Failure to do so may subject the bidder to disqualification.

The following changes and/or additions are to be made to the original Invitation for Bid dated March 29, 2019:

QUESTION: After Reviewing The Plans & Spec's For This Project, There Is Confusion Of What Is Really Being Done With The Paving Of The Full Width Roadways (Farmlea / Kingsbury). Per Plan & Detail For The Full Width Paving It Calls Out For 3" Of Top Course In 2 Lifts @ 1 1/2" Each (No Binder Course Material To Be Used) On Existing Gravel Materials, It Does Not Specify How You Are Removing The Existing Bituminous Roadway To Get To A Gravel Surface, But In The Bituminous Concrete Pavement Section 3.3 It Calls Out For A Full Width Mill & Pave @ 1 1/2" After 1 Year Of Water Main Installation. Section 1.22 Hot Mix Asphalt Surface Course (Item #21) Payment Section, States Cleaning Of Roadway / Removal Of Debris. Please Clarify What Is To Be Done.

RESPONSE: The driveway pavement will be as specified (2 lifts of surface course).

Pavement shall be removed full width. No separate payment shall be made for removal of pavement within trench limits of ductile iron pipe & fittings, but shall be included in item #10.

Payment for removal of pavement beyond pipe trench will be paid for under Item #2 'Unsuitable Material Excavation, Removal, & Disposal'

Please strike Part 3.3 of Section 02740 'Bituminous Concrete Pavement'.

Under Section 01270, Part 1.22B, it states 'Payment by the ton shall also include cleaning the roadway, and removal of any debris prior to the placement of any mixture'. This provision is met by ensuring debris is swept of deleterious materials such as leaves, litter, etc. from the surface prior to paving.

QUESTION: Is there a plan for what the residents will be able to do on parking or access to their houses? The road is so small that once the trench is open there will be no way of a car to get in and out.

RESPONSE: Contractor shall maintain vehicular access for the Kingsbury Road site at all times. Reasonable means and methods shall be agreed upon by property owners and the Town. Payment for this work shall be included in Item #19 'Traffic Control'

The property owner at Farmlea Road has agreed to allow temporary driveway closures contingent that by end of all work days, the driveway is vehicle accessible.

(End – Addendum No.1)